C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REDAÇÃO FINAL
PROJETO DE LEI Nº 1.985-A DE 2019

Dispõe sobre a permanência do
profissional fisioterapeuta nos
Centros de Terapia Intensiva (CTIs)
adulto, pediátrico e neonatal.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre permanência do

profissional fisioterapeuta nos Centros de Terapia Intensiva

(CTIs) adulto, pediátrico e neonatal.

Art. 2º É obrigatória a presença ininterrupta de

fisioterapeuta nos CTIs adulto, pediátrico e neonatal, de

hospitais e clínicas públicas ou privadas, nos turnos matutino,

vespertino e noturno, de forma a perfazer o total de 24 (vinte

e quatro) horas.

Art. 3º Os profissionais fisioterapeutas devem estar

disponíveis em tempo integral para assistência aos pacientes

internados nos CTIs durante o horário em que estiverem

escalados para atuar nos referidos Centros.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, em 4 de junho de 2020.

Deputada MARIA ROSAS
Relatora

*C
D2

07
73

02
11

00
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ia
 R

os
as

 (R
EP

U
BL

IC
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
37

4,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.